(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.07.2024, 8/41878)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
2 июля 2024 г. № 113

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 22 декабря
2023 г. № 209

На основании части четвертой статьи 121 Закона Республики Беларусь от 18 июня
1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении», подпункта 9.1 пункта 9 Положения
о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 22 декабря 2023 г. № 209 «Об установлении базовых и национальных критериев
медицинской аккредитации» следующие изменения:

в приложении 1 к этому постановлению:
раздел 1 дополнить подпунктами 1.2.5 и 1.2.6 следующего содержания:

«1.2.5 Укомплектованность подразделения, подлежащего медицинской
аккредитации, врачами-специалистами не менее 96 % по занятым должностям

1.2.6 Укомплектованность подразделения, подлежащего медицинской
аккредитации, медицинскими работниками, имеющими среднее специальное
медицинское образование, не менее 96 % по занятым должностям»;

подпункт 2.1 раздела 2, подпункт 3.1 раздела 3, подпункт 4.1 раздела 4, подпункт 7.1

раздела 7, подпункт 8.1 раздела 8 и подпункт 9.1 раздела 9 исключить;
в приложении 2 к этому постановлению:
раздел 1 дополнить подпунктами 1.2.5 и 1.2.6 следующего содержания:

«1.2.5 Укомплектованность подразделения, подлежащего медицинской
аккредитации, врачами-специалистами не менее 96 % по занятым должностям

1.2.6 Укомплектованность подразделения, подлежащего медицинской
аккредитации, медицинскими работниками, имеющими среднее специальное
медицинское образование, не менее 96 % по занятым должностям»;

раздел 2 дополнить подпунктами 2.2.5 и 2.2.6 следующего содержания:

«2.2.5 Укомплектованность подразделения, подлежащего медицинской
аккредитации, врачами-специалистами не менее 96 % по занятым должностям

2.2.6 Укомплектованность подразделения, подлежащего медицинской
аккредитации, медицинскими работниками, имеющими среднее специальное
медицинское образование, не менее 96 % по занятым должностям»;

раздел 3 дополнить подпунктами 3.2.7 и 3.2.8 следующего содержания:

«3.2.7 Укомплектованность подразделения, подлежащего медицинской
аккредитации, врачами-специалистами не менее 96 % по занятым должностям

3.2.8 Укомплектованность подразделения, подлежащего медицинской
аккредитации, медицинскими работниками, имеющими среднее специальное
медицинское образование, не менее 96 % по занятым должностям»;

раздел 4 дополнить подпунктами 4.2.5 и 4.2.6 следующего содержания:

«4.2.5 Укомплектованность подразделения, подлежащего медицинской
аккредитации, врачами-специалистами не менее 96 % по занятым должностям

4.2.6 Укомплектованность подразделения, подлежащего медицинской
аккредитации, медицинскими работниками, имеющими среднее специальное
медицинское образование, не менее 96 % по занятым должностям»;

раздел 5 дополнить подпунктами 5.2.5 и 5.2.6 следующего содержания:

«5.2.5 Укомплектованность подразделения, подлежащего медицинской
аккредитации, врачами-специалистами не менее 96 % по занятым должностям

5.2.6 Укомплектованность подразделения, подлежащего медицинской
аккредитации, медицинскими работниками, имеющими среднее специальное
медицинское образование, не менее 96 % по занятым должностям»;

подпункты 6.1.1, 6.2.1 раздела 6, подпункты 7.1.1, 7.2.1 раздела 7, подпункты 8.1.1,

8.2.1 раздела 8, подпункты 9.1.1, 9.2.1 раздела 9, подпункты 10.1.1, 10.2.1 раздела 10,
подпункты 11.1.1, 11.2.1 раздела 11, подпункт 12.1 раздела 12, подпункт 13.1 раздела 13,
подпункты 14.1.1, 14.2.1 раздела 14, подпункт 15.4 раздела 15, подпункты 16.1.1, 16.2.1
раздела 16, подпункты 17.1.1, 17.2.1 раздела 17, подпункты 18.1.1, 18.2.1 раздела 18,
подпункты 19.1.1, 19.2.1 раздела 19, подпункты 20.1.1, 20.2.1 раздела 20, подпункты 21.1.1,
21.2.1 раздела 21, подпункт 22.1 раздела 22, подпункт 23.1 раздела 23, подпункты 24.1.1,
24.2.1 раздела 24, подпункты 25.1.1, 25.2.1 раздела 25, подпункты 26.1.1, 26.2.1 раздела 26,
подпункт 27.1 раздела 27, подпункт 28.1 раздела 28, подпункты 29.1.1, 29.2.1 раздела 29,
подпункт 30.1 раздела 30, подпункты 31.1.1, 31.2.1 раздела 31, подпункты 32.1.1, 32.2.1
раздела 32 и подпункт 33.1 раздела 33 исключить;

в приложении 3 к этому постановлению:
раздел 1 дополнить подпунктами 1.2.5 и 1.2.6 следующего содержания:

«1.2.5 Укомплектованность подразделения, подлежащего медицинской
аккредитации, врачами-специалистами не менее 96 % по занятым должностям

1.2.6 Укомплектованность подразделения, подлежащего медицинской
аккредитации, медицинскими работниками, имеющими среднее специальное
медицинское образование, не менее 96 % по занятым должностям»;

подпункт 2.1 раздела 2 исключить;
раздел 3 дополнить подпунктами 3.2.5 и 3.2.6 следующего содержания:

«3.2.5 Укомплектованность подразделения, подлежащего медицинской
аккредитации, врачами-специалистами не менее 96 % по занятым должностям

3.2.6 Укомплектованность подразделения, подлежащего медицинской
аккредитации, медицинскими работниками, имеющими среднее специальное
медицинское образование, не менее 96 % по занятым должностям».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр А.В.Ходжаев

СОГЛАСОВАНО
Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет